流动负债（万元） 69,369.21 106,044.58 44,005.81 83,306.03

非流动负债（万元） 6,554.84 14,004.80 2,998.00 9,956.80

负债合计（万元） 75,924.05 120,049.38 47,003.81 93,262.83

所有者权益合计（万元） 83,197.87 419,400.16 80,160.40 412,568.53

归属于母公司所有者权益合计

（万元）
83,187.73 419,390.01 80,022.20 412,430.33

流动比率 1.57 1.54 1.77 1.52

速动比率 0.98 0.84 0.85 0.57

资产负债率 47.71% 22.25% 36.96% 18.44%

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

（实际数） （备考数） （实际数） （备考数）

营业收入（万元） 42,712.95 68,102.00 91,565.66 126,655.50

利润总额（万元） 7,565.62 12,169.65 18,900.51 16,292.33

净利润（万元） 6,165.98 9,958.99 15,783.76 13,457.15

归属于母公司股东的净利润（万

元）
6,294.03 10,087.04 16,044.80 13,718.20

基本每股收益（元/股） 0.2307 0.2090 0.5886 0.2530

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模和将有明显增加，综合

竞争实力将显著提升，本次交易系同行业并购，通过资源整合将有利于提高上市

公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风险

能力，符合公司全体股东的利益。

综上，本次交易完成后，上市公司资产质量将得到提高，财务状况将得以改

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

20

善，有利于增强上市公司持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本摘要签署之日，上市公司总股本为 49,243.47 万股。本次交易上市公

司拟发行 16,886.85 万股购买派斯菲科 87.39%股权，拟发行 2,272.74 万股用

于购买七度投资 99.9997%财产份额。不考虑募集配套资金，本次交易完成后，

公司的总股本将从 49,243.47 万股增加至 68,403.06 万股。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

序

号
股东名称

交易前
交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

1

浙民投

及其一

致行动

人

浙民投天弘 134,464,531 27.31% 134,464,531 19.66%

浙民投 11,718,671 2.38% 11,718,671 1.71%

浙民投实业 7,569,610 1.54% 7,569,610 1.11%

浙岩投资 - - 15,149,684 2.21%

浙玖投资 - - 142,747 0.02%

合计 153,752,812 31.22% 169,045,243 24.71%

2 航运健康 91,468,779 18.57% 91,468,779 13.37%

3

付绍兰

及其一

致行动

人

同智成科技 - - 80,381,128 11.75%

兰香生物 - - 22,916,777 3.35%

杨峰 - - 16,029,172 2.34%

杨莉 - - 16,029,172 2.34%

合计 - - 135,356,249 19.79%

4 张景瑞 - - 10,686,115 1.56%

5 源丰投资 - - 21,808,400 3.19%

6
七度投资其他 16 位股

东
- - 8,452,700 1.24%

合计 245,221,591 49.80% 436,817,486 63.86%

本次交易前，浙民投及其一致行动人控制上市公司 15,375.28 万股股份，占

公司目前股份总数的 31.22%，浙民投天弘为上市公司的控股股东，上市公司无

实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），浙民投及其一致行动人

合计直接和间接控制上市公司16,904.52万股股份，占上市公司总股本的24.71%。

本次交易完成后，浙民投仍为上市公司第一大股东；同时，根据浙民投、航运健

康及付绍兰签署的《合作协议》，发行完成后浙民投可提名上市公司半数以上董

事，能够实际控制上市公司董事会。因此，本次交易完成后，上市公司控制权不

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

21

会发生变化。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》、《上市公司规范运作指引》和其它有关法律法规、规范性文件的要求，

根据《公司章程》，建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律法规的要求结合实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》等，建立了相关

的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

[…]

作的说明不真实、不准确或不完整，或因违反相关承诺并因此给上市公司造成损

失的，本人将承担相应的法律责任。”

十二、本次交易保护中小投资者合法权益的相关安排

为保护投资者尤其是中小投资者的合法权益，本次交易过程主要采取了以下

安排和措施：

（一）严格履行上市公司信息披露的义务

公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披

露及相关各方行为的通知》、《重组管理办法》等相关法律法规的要求对本次交

易方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露

可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本摘要披露后，公司将

继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露公司本次交易的进展情况。

（二）严格履行相关程序

公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行相关程序。公司聘请符合《证

券法》规定的审计机构、资产评估机构对标的资产进行审计和评估，并聘请独立

财务顾问和法律顾问对本次交易所涉及的资产定价和股份定价、标的资产的权属

状况等情况进行核查，并将对实施过程、相关协议及承诺的履行情况和相关后续

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

39

事项的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易公允、公平、合法、

合规，不损害上市公司股东利益。

本次交易构成关联交易，在召集董事会、股东大会审议相关议案时，关联董

事、关联股东应回避表决，独立董事应当事先认可并发表独立董事意见。

（三）股东大会及网络投票安排

本次股东大会将采取现场投票和网络投票相结合的方式。本次股东大会的现

场会议将以记名方式投票表决，出席现场会议的股东及委托代理人将就列入本次

股东大会审议事项的议案逐项进行表决，并在监票人和计票人监票、验票和计票

后，当场公布表决结果。

（四）资产定价公允性

本次交易中，公司将聘请符合《证券法》规定的资产评估机构对标的资产进

行评估。资产评估机构在评估过程中将实施相应的评估程序，遵循客观性、独立

性、公正性、科学性原则，运用合规且符合评估对象实际情况的评估方法，选用

可靠的参照数据、资料。

（五）股份锁定安排

本次交易中交易对方认购的上市公司新增股份进行了锁定安排，详见本摘要

之“重大事项提示”之“四、发行股份及支付现金购买资产”之“（六）股份锁定期”以

及“重大事项提示”之“五、募集配套资金”之“（五）股份锁定期”之相关内容。

（六）其他保护投资者权益的措施

上市公司、交易对方及标的公司承诺保证提供信息的真实、准确和完整，保

证不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并声明依法承担赔偿责任。

十三、本次重组摊薄即期回报的风险提示及提高未来回报能力采取的

措施

根据上市公司 2019 年经审计的财务报表（大华审字[2020]007445 号）、

2020 年 6 月 30 日未经审计的合并资产负债表、2020 年 1-6 月未经审计的合并

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

40

利润表、上市公司备考合并财务报表（大华核字[2020]007329 号），本次交易完

成前后，上市公司基本每股收益等指标的对比如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-6 月

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动率

营业总收入 42,712.95 68,102.00 59.44%

利润总额 7,565.62 12,169.65 60.85%

净利润 6,165.98 9,958.99 61.52%

归属于母公司所有者的净利润 6,294.03 10,087.04 60.26%

基本每股收益（元/股） 0.2307 0.2090 -9.41%

项目
2019 年度

交易前（实际数） 交易后（备考数） 变动率

营业收入 91,565.66 126,655.50 38.32%

利润总额 18,900.51 16,292.33 -13.80%

净利润 15,783.76 13,457.15 -14.74%

归属于母公司所有者的净利润 16,044.80 13,718.20 -14.50%

基本每股收益（元/股） 0.5886 0.2530 -57.02%

本次交易完成后，上市公司的综合竞争能力及盈利能力预计将得到显著提升。

但如果本次重组的标的资产派斯菲科盈利能力未达预期，或由于本次重组募投项

目的效益显现尚需一定时间等因素，上市公司每股收益等即期回报指标面临被摊

薄的风险。

为保护投资者利益，防范即期回报被摊薄的风险，提高对公司股东的回报能

力，公司拟采取以下具体措施，以降低本次重组可能摊薄公司即期回报的影响：

（1）加强经营管理和内部控制，提升经营效率和盈利能力

公司根据《中华人民共和国公司法》、《上市公司治理准则》、《企业内部

控制基本规范》等法律法规以及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所关于

公司治理的最新要求，不断完善公司法人治理结构，健全和执行公司内部控制体

系，规范公司运作。公司股东大会、董事会、监事会及经理层之间权责明确，各

司其职、各尽其责、相互制衡、相互协调。公司未来将进一步完善投资决策程序，

提高经营和管理水平，加强内部控制，提高资金使用效率、提升企业管理效能，

全面有效提升公司经营效率，降低成本，提升公司的经营业绩。

（2）加强募集资金的管理和运用，增强上市公司的盈利能力

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

41

本次募集配套资金在扣除发行费用并支付相关中介机构费用后拟用于单采

血浆站新建及迁建项目、新产品研发项目、信息化建设项目及补充上市公司及标

[…]

流动负债（万元） 69,369.21 106,044.58 44,005.81 83,306.03

非流动负债（万元） 6,554.84 14,004.80 2,998.00 9,956.80

负债合计（万元） 75,924.05 120,049.38 47,003.81 93,262.83

所有者权益合计（万元） 83,197.87 419,400.16 80,160.40 412,568.53

归属于母公司所有者权益合计

（万元）
83,187.73 419,390.01 80,022.20 412,430.33

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

92

流动比率 1.57 1.54 1.77 1.52

速动比率 0.98 0.84 0.85 0.57

资产负债率 47.71% 22.25% 36.96% 18.44%

项目

2020 年 1-6 月 2019 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

（实际数） （备考数） （实际数） （备考数）

营业收入（万元） 42,712.95 68,102.00 91,565.66 126,655.50

利润总额（万元） 7,565.62 12,169.65 18,900.51 16,292.33

净利润（万元） 6,165.98 9,958.99 15,783.76 13,457.15

归属于母公司股东的净利润（万

元）
6,294.03 10,087.04 16,044.80 13,718.20

基本每股收益（元/股） 0.2307 0.2090 0.5886 0.2530

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模和将有明显增加，综合

竞争实力将显著提升，本次交易系同行业并购，通过资源整合将有利于提高上市

公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈利能力和抗风险

能力，符合公司全体股东的利益。

综上，本次交易完成后，上市公司资产质量将得到提高，财务状况将得以改

善，有利于增强上市公司持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本摘要签署之日，上市公司总股本为 49,243.47 万股。本次交易上市公

司拟发行 16,886.85 万股购买派斯菲科 87.39%股权，拟发行 2,272.74 万股用

于购买七度投资 99.9997%财产份额。不考虑募集配套资金，本次交易完成后，

公司的总股本将从 49,243.47 万股增加至 68,403.06 万股。

本次交易完成前后，上市公司股本结构变化具体如下：

序

号
股东名称

交易前
交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

1

浙民投

及其一

致行动

人

浙民投天弘 134,464,531 27.31% 134,464,531 19.66%

浙民投 11,718,671 2.38% 11,718,671 1.71%

浙民投实业 7,569,610 1.54% 7,569,610 1.11%

浙岩投资 - - 15,149,684 2.21%

浙玖投资 - - 142,747 0.02%

合计 153,752,812 31.22% 169,045,243 24.71%

南方双林生物制药股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

93

2 航运健康 91,468,779 18.57% 91,468,779 13.37%

3

付绍兰

及其一

致行动

人

同智成科技 - - 80,381,128 11.75%

兰香生物 - - 22,916,777 3.35%

杨峰 - - 16,029,172 2.34%

杨莉 - - 16,029,172 2.34%

合计 - - 135,356,249 19.79%

4 张景瑞 - - 10,686,115 1.56%

5 源丰投资 - - 21,808,400 3.19%

6
七度投资其他 16 位股

东
- - 8,452,700 1.24%

合计 245,221,591 49.80% 436,817,486 63.86%

本次交易前，浙民投及其一致行动人控制上市公司 15,375.28 万股股份，占

公司目前股份总数的 31.22%，浙民投天弘为上市公司的控股股东，上市公司无

实际控制人。本次交易完成后（不考虑募集配套资金），浙民投及其一致行动人

合计直接和间接控制上市公司16,904.52万股股份，占上市公司总股本的24.71%。

本次交易完成后，浙民投仍为上市公司第一大股东；同时，根据浙民投、航运健

康及付绍兰签署的《合作协议》，发行完成后浙民投可提名上市公司半数以上董

事，能够实际控制上市公司董事会。因此，本次交易完成后，上市公司控制权不

会发生变化。

（四）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治

理准则》、《上市公司规范运作指引》和其它有关法律法规、规范性文件的要求，

根据《公司章程》，建立了规范的法人治理机构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司根

据相关法律法规的要求结合实际工作需要，制定了《股东大会议事规则》、《董

事会议事规则》、《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》等，建立了相关

的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范性。

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。上市公司

将依据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善上市公司